
UỶ  BAN  NHÂN  DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số      /QĐ-UBND                          Minh Long,  ngày    tháng  3  năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt phuơng án xử lý tài sản là tang vật  vi phạm hành chính 

bị tịch thu được xác lập quyền sở hữu toàn dân 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;  

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Nghị định sổ 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết một sổ điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định sổ 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ 

quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đôi 

với tài sàn được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định sô 151/2017/NĐ-CP 

ngày 26/12/2017 của Chỉnh phủ quy định chi tiết một sổ điều của Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chỉnh hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 29/2018/NĐ-CP 

ngày 05/3/2018 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyên sở hữu 

toàn dân về tài sản và xử lý đổi với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn 

dân; 

Căn cứ Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XII, kỳ họp thứ 22 ban hành quv định vê phân cấp 

thẩm quyền quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân vê tài sản thuộc phạm vi 

quản lý của tỉnh Quảng Ngãi và phê duyệt phưong án xử lý tài sản được xác 

lập quyền sở hữu toàn dân do cơ quan, người có tham quyền thuộc cơ quan 

địa phương của tỉnh Quảng Ngãi quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ  Quyết định số 0725/QĐ-TT ngày 05/3/2025 của Hạt trưởng 

Hạt Kiểm lâm Minh Long về tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành 

chính; 

Xét tờ trình số 31/TTr-HKL ngày 05/3/2025 của Hạt trưởng Hạt Kiểm 

lâm Minh Long. 



QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu 

toàn dân là tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu, cụ thể: 

1. Thông tin về tài sản:  

 Tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu tại Quyết định số 

0725/QĐ-TT ngày 05/3/2025 của Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Minh Long về tịch 

thu tang vật,  phương tiện vi phạm hành chính do không xác định được người 

vi phạm, tang vật gồm: 0,535m3/12 hộp gỗ xẻ loài thông thường, không thuộc 

loài nguy cấp quý, hiếm, gỗ nhóm VII, loại gỗ Trám Đen. 

 2. Hình thức xử lý: Bán đấu giá. 

 3. Đơn vị chủ trì xử lý: Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì, phối hợp với phòng 

Tài chính- Kế hoạch  huyện, cơ quan, tổ chức có liên quan thành lập Hội đồng 

định giá tài sản theo quy định của Pháp luật về quản lý tài sản công. 

4. Thời hạn xử lý: Sau khi có phê duyệt phương án xử lý tài sản là tang 

vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu được xác lập quyền sở hữu 

toàn dân. 

5. Chi phí liên quan đến quản lý, xử lý tang vật vi phạm hành chính bị 

tịch thu thực hiện theo quy định tại Điều 29 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP 

ngày 05/3/2018 của Chính phủ. 

 6. Quản lý, sử dụng tiền thu được từ xử lý tài sản: Thực hiện theo quy 

định tại Điều 13 Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

 1. Hạt Kiểm lâm chủ trì, phối hợp với đại diện Phòng Tài chính-Kế hạch 

huyện, đại diện cơ quan, tổ chức có liên quan thành lập Hội đồng định giá tài 

sản để xác định giá khởi điểm làm cơ sở bán đấu giá tài sản nêu tại khoản 3 

Điều 12 Thông tư số 57/2018/TT-BTC ngày 05/7/2018 của Bộ Tài chính. Việc 

tổ chức đấu giá tài sản được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ; trình tự, thủ tục đấu giá tài 

sản thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu giá tài sản. 

 2. Toàn bộ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản được xác lập quyền sở 

hữu toàn dân, Hạt kiểm lâm nộp vào tài khoản tạm giữ tại Kho bạc Nhà nước 

do Phòng Tài chính - Kế hạch huyện làm chủ tài khoản; Số tiền còn lại sau khi 

trừ đi các khoản chi phí liên quan đến quản lý, xử lý tang vật, phương tiện vi 

phạm hành chính bị tịch thu quy định tại Điều 29 Nghị định số 29/2018/NĐ-

CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ được nộp vào ngân sách nhà nước  theo quy 

định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 



Điều 4: Chánh văn phòng HĐND – UBND huyện, Hạt trưởng Hạt 

Kiểm lâm phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, các cơ quan, tổ 

chức liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận: 

- Như  Điều 4; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Lưu VT. 

       CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

          Đinh Văn Điết 

 


		2025-03-10T16:16:58+0700


		2025-03-10T16:20:47+0700


		2025-03-10T16:20:47+0700


		2025-03-10T16:20:47+0700




